

2024年11月

お客さま 各位

株式会社 みちのく銀行

合併後の事業性融資関連手数料の新設・改定について

みちのく銀行は、2025年1月1日（水）に青森銀行との合併を予定しております。

合併日以降、下記の事業性融資関連手数料を新設・改定させていただくこととなりましたので、お知らせいたします。

合併により、より一層お客さまにご満足いただける金融サービスを提供してまいりますので、引き続きご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

1. 実施日

2025年1月1日（水）

2. 新設・改定内容

(1) 新設する手数料

①繰上返済手数料

(税込)

内容	現行	改定後
事業性融資の証書貸付を完済・一部繰上返済する場合にいただく手数料です。	無料 ※繰上返済手数料に係る個別のご契約がある場合は当該契約に従います。	11,000円 ※繰上返済手数料に係る個別のご契約がある場合は当該契約に従います。

※同時に複数契約の繰上返済をする場合は、1契約毎に上記金額をいただきます

②条件変更手数料

(税込)

内容	現行	改定後
事業性融資の証書貸付の返済条件等を変更する場合にいただく手数料です。	無料	11,000円

※同時に複数契約の条件変更をする場合は、1契約分として上記金額をいただきます

③各種保証書等発行手数料 (税込)

内容	現行	改定後
各種保証書の新規発行や変更保証書（保証金額変更、保証期限延長等）の発行、手形保証等をする場合にいただく手数料です。	無料	1,100 円

④不動産担保変更手数料 (税込)

内容	現行	改定後
不動産担保物件の追加や一部解除・不動産担保権の解除を行う場合にいただく手数料です。	無料 ※不動産担保物件の追加は不動産調査手数料をいただいております。	22,000 円

⑤動産譲渡担保・債権譲渡担保等取扱手数料 (税込)

内容	現行	改定後
動産譲渡担保・債権譲渡担保の新規・追加設定を行う場合にいただく手数料です。	無料	55,000 円
動産譲渡担保・債権譲渡担保の変更を行う場合にいただく手数料です。	無料	22,000 円

⑥金融機関借入用約束手形用紙代 (税込)

内容	現行	改定後
手形貸付をご利用の場合に差し入れていただく約束手形用の紙代です。	無料	22 円

(2) 改定する手数料

①不動産調査手数料 (税込)

内容	不動産担保権設定額	現行	改定後
	不動産担保権を設定する場合にいただく手数料です。	1 千万円未満	11,000 円
1 千万円以上 1 億円未満		22,000 円	
1 億円以上		33,000 円	

以上